
 

 

 

 

◇１学期も残り３週間 

今日から７月。例年になく早々に梅雨が明け、毎日暑い日が

続いています。 

１学期も、続くコロナ禍により、修学旅行の延期や参観日の

見送り等がありましたが、昨年度の今頃と比べると、実施でき

た学習活動や学校行事は増えてきました。 

６月２５日（土）のふれあい参観日も３年ぶりに開催するこ

とができました。今回の参観日は自由参観ということで、朝早

くからたくさんの方に来校いただき子供たちの様子を見ていた

だくことができました。お忙しい中ありがとうございました。

一日先生にも、たくさんの参加ありがとうございました。 

残りの３週間も、学習や経験を積み上げ、いろいろな力を伸

ばしてほしいと願っています。 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇１学期終業式 

【日程】７月２０日（水） 午前中 平常授業 ※給食あり 

    13：15～ 終業式・大掃除 

    14：10～ 学級指導 

15：00  児童下校 

日 曜日 ７月の学校行事 

1 金  

2 土  

3 日   

4 月  

5 火 委員会④ SSW 来校 ＰＴＡ役員会 

6 水 フッ素 給食試食会（２年生） 

7 木  

8 金  

9 土  

10 日   

11 月   

12 火 クラブ③ 

13 水 フッ素 地区児童会 

14 木 SC 来校 

15 金 給食試食会（１年生） 

16 土  

17 日   

18 月  海の日 

19 火 成績懇談 9:40～（１校時授業 下校 9:30） 

20 水 
フッ素 終業式・大掃除 給食最終日 

下校 15:00  学Ｐ行事（６年生） 

21 木 ＰＴＡ事業部会・ＰＴＡ役員会 

22 金  

23 土  

24 日   

25 月   

26 火  

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日   

※「田野小だより ６月」から、変更があります。 

ご注意ください。 

 

 

  

 

 

田野小だより ７月 （文月
ふみづき

） 

発行日：令和４年７月１日(金) 

発行者：田野町立田野小学校  

 

◇田野小学校開校 148 年目 

  ７月１日は、田野小学校の開校記念日です。 

明治７年、現在の中芸高校にあった「田野学館」跡で開校

した田野小学校は、今年で１４８年目となりました。受け継

いできた長い歴史の重みを感じます。 

  今後とも、本校へのご支援・ご指導をよろしくお願いします。 

 

今年度も、中芸地区水泳交歓会が見送られましたが、昨年度

中止になりました９月の参観日での水泳納め会は、実施の予定

です。時間帯や内容等については、後日ご案内しますのでご確

認をお願いします。今年度のプールは９月の参観日が納めとな

ります。よろしくお願いします。 

   

※ＰＴＡ事業部が参加している「みんなの夏まつり」  

は、実施の方向ですすんでいるようです。 

※夏期休業中のプール開放は実施の予定です。 

 

◇１学期成績懇談 ７月１９日（火） 

 

すでに時間調整のお手紙を配付しておりますが、1 学期のお子さんの

成長の様子について、学級担任と面談していただきたいと思います。 

 面談時間については、調整が終わり次第、改めて学級担任より連絡さ

せていただきますので、よろしくお願いします。 

 

【日程】 ７月１９日（火）9:40～16:30  児童下校：9:30 



◇一日先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

   

    

   

 

 

 

日 曜日 ８月の学校行事 

1 月   

2 火  

3 水  

4 木   

5 金 登校日（平和学習） 下校１０：３０頃  

6 土   

7 日   

8 月 【小学校閉庁日】 

9 火 【小学校閉庁日】 

10 水 【小学校閉庁日】 

11 木 山の日 

12 金 【小学校閉庁日】 

13 土  

14 日 みんなの夏祭り準備 

15 月 みんなの夏祭り 

16 火 みんなの夏祭り片付け 

17 水   

18 木 SSW 来校 

19 金  

20 土   

21 日  愛校作業（７:００～９:００）  

22 月  

23 火   

24 水   

25 木   

26 金  

27 土  

28 日  

29 月   

30 火   

31 水   

  

 

愛校作業への毎年のご協力 
ありがとうございます。 
今年度も、どうぞよろしく 

お願いします。 

◇１年生・２年生（消防署見学） 

 「煙ハウス体験」「放水体験」「消防車や救急車の見学」等たく

さんの体験活動をさせていただきました。煙ハウス体験では煙は

上にあがるので、ハンカチを口にあて低い姿勢で逃げること、消

防車見学では、ポンプ車やはしご車、救助工作車等目的によって

色々な違いの消防車があることを知りました。また、ドローンが

飛んでいるところも見せていただくことができました。３年生に

なると社会科で消防署について学習を行います。今回の体験を生

かして学びを深めていきたいと思います。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

◇「人権の花運動」に参加［１年生］ ６月１３日（月）  

   

 

 

 

 

 

 「人権の花を植え、大切に育てていくことを通じて人に対
する思いやりや優しい心を育んでいくこと」を目的とする運
動です。今年も、１年生が、サルビア・夏スミレ・マリーゴ
ールドの花をプランターに植えました。 

 ７月中旬まで水やりのお世話を続け、その後、田野駅屋に
飾られるそうです。お立ち寄りの際は、ぜひご覧ください。 

◇３年生・４年生（心肺蘇生法） 

 保護者の方を一日先生としてお招きしました。最初は恐る恐る
だった子供たちも、繰り返し練習するうちに肘を伸ばし体重を上
手にかけ心臓マッサージをすることができていました。３０回心
臓マッサージをするのは、すごく大変で、友達と交代しながらや
りました。中芸地区の人たちの命を守る大切な仕事をしているこ
とを感じた時間となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

◇５年生（農作物収穫体験） 

 地域の方のハウスで、ナスとトマトの収穫、路地菜園のトウモ
ロコシの収穫をしました。新鮮な野菜をたくさん収穫し、その場
で味見してみるととても甘くジューシーでした。 

トマトはブドウのように天井近くに鈴なりになっており、自分
たちが育てているトマトとの違いに驚いていました。たくさんお
土産もいただきました。 

 

 

 

 

 

◇６年生（認知症サポーター養成講座） 

 

 

 

 

 

 

 

講師の方から、認知症とはどういうものなのかの説明後、若年
認知症を発症している当事者の方から、体験を通して感じたこ
と、みんなに伝えたいこと等お話していただきました。不安もあ
るけれど、できることもたくさんあるということを語っていただ
きました。子供たちは前向きに生きている姿に感銘を受けていま

した。 


